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Highiights 

R&D spending intentions for 1990 are $9.1 billion, 
an increase of 6% over 1989 and similar to what 
was experienced in 1988. 

The preiiminary expenditures for 1989, $8.6 billion, 
represent an increase of 6% over the 1988 
expenditures on R&D. 

In 1990, the business sector plans to perform 56% 
of the total R&D and the fédéral government. 17%. 
The corresponding figures for funding of R&D are 
42% and 31%. 

At 1.32% of Gross Domestic Product in 1989, 
Canada's planned R&D effort was similar to the 
percentage recorded in 1988. This ratio was lower 
than that of most industrialized OECD countries. 

R&D is defined as créative work undertaken on a 
systematic basis to increase the stock of scientific and 
technical knowledge and to use this knowledge in new 
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Dépenses totales au titre de la 
recherche et du développement 
au Canada 
Faits saillants 

Les dépenses prévues en R-D pour l'année 1990 sont de 
$9.1 milliards, soit une augmentation de 6% par rapport à 
1989 et semblable à celle connue en 1988. 

Pour 1989, les données préliminaires indiquent des 
dépenses encourues de $8.6 milliards, représentant une 
augmentation de 6% par rapport aux dépenses en R-D de 
1988. 

En 1990. le secteur des entreprises commerciales prévoit 
exécuter 56% du total des dépenses en R-D. alors que la 
prévision pour le secteur de l'administration fédérale est 
de 17%. Quant aux sources de financement, 42% 
proviendraient du secteur des entreprises commerciales 
et 31% de l'administration fédérale. 

En 1989. les dépenses en recherche et développement 
prévues au Canada représentaient 1,32% du produit 
intérieur brut, semblable au pourcentage enregistré en 
1988. Ce ratio est inférieur à celui observé dans la 
majorité des pays de l'OCDE. 

On entend par activité de recherche et développement (R-D) 
tout travail créateur entrepris systématiquement en vue 
d'accroître le capital de connaissances scientifiques et 
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applications. Expenditures on R&D are an Important 
indicator of the effort devoted to créative activity in 
science and technology. 

AIso known as the GERD, or "gross domestic 
expenditure on research and development", total R&D 
expenditures represent ail R&D performed in a 
country's national territory during a given year. The 
GERD includes R&D performed within a country and 
funded from abroad but excludes payments sent 
abroad for R&D performed by others. 

techniques et visant l'utilisation de ces connaissances dans de 
nouvelles applications. Les dépenses au titre de la R-D sont 
un indicateur important de l'effort consacré à l'activité 
créatrice dans les domaines des sciences et de la 
technologie. 

Le total des dépenses au titre de la R-D représente toute la R-
D effectuée sur le territoire national d'un pays au cours d'une 
année. On appelle également ce total "DIRD" ou "dépense 
intérieure brute au titre de la recherche et du développement". 
La DIRD comprend la R-D exécutée dans un pays utilisant des 
fonds provenant de l'étranger, mais elle n'inclut pas les fonds 
envoyés à l'étranger pour financer les travaux de R-D 
effectués par d'autres pays. 

Table 1 
Gross Domestic Expenditures on R&D (GERD) in 
Current Dollars, in 1981 Dollars and in 
Percentages of the Gross Domestic Product 
1971-1990 

Tableau 1 

Dépenses intérieures brutes de R-D (DIRD) exprimées 
en dollars courants, en dollars de 1981 et en 
pourcentage du produit intérieur brut, 1971-1990 

Year 

Année 

1971 
1972 
1973 
1974 
1975 

1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1981 
1982 
1983 
1984 
1985' 

1986' 
1987' 
1988' 
1989P 
1990P 

GERD 

DIRD 

m millions of $ 
en millions de $ 

1,287 
1,357 
1.450 
1.666 
1.876 

2.044 
2,291 
2,578 
2,935 
3,448 

4,285 
5,035 
5,348 
6,015 
6,709 

7,220 
7.542 
8.058 
8.568 
9,097 

GDP 

PIB 

m millions of $ 
en millions de S 

97,290 
108,629 
127,372 
152,111 
171,540 

197.924 
217.879 
241.604 
276,096 
309.891 

355,994 
374,442 
405,717 
444.735 
477.988 

504,631 
550.334 
601,508 
648,537 

GERD/GDP 

DIRD/PIB 

% 

1.32 
1.25 
1.14 
1.10 
1.09 

1.03 
1.05 
1.07 
1.06 
1.11 

1.20 
1.34 
1.32 
1.35 
1.40 

1.43 
1.37 
1.33 
1.32 

GDP implicit 
price index 

Indii^ des prix 
du PIB 

41.9 
44.3 
48.2 
55.1 
60.6 

65.8 
69.9 
74.2 
81.6 
90.2 

100.0 
108.7 
114.1 
117.7 
120.7 

123.6 
129.0 
134.3 
140.8 

GERD in 
1981 dollars' 

DIRD en 
dollars de 1981^ 

m millions of $ 
en millions de $ 

3.072 
3,063 
3,008 
3.024 
3,096 

3,106 
3,278 
3,474 
3.597 
3,823 

4,285 
4,632 
4.687 
5,110 
5.558 

5.841 
5.847 
6,000 
6,085 

' GËfiD data is deflaled by the GDP implicit pnce index 
' ^ 5 données de la DIRD sont dégonflées à partir de l'indice des prix du PIB. 

Summary statistics for GERD and GERD/GDP ratios 
are given in Table 1. The figures for 1990 are spending 
intentions, whereas the 1989 figures are preiiminary 
estimâtes of actual expenditures. 

Table 2 shows the shift in R&D funding and performing 
activities between différent sectors over time. The 
fédéra! government has become relatively less 

Les statistiques sommaires sur la DIRD et la DIRD/PIB 
apparaissent au tableau 1. Les données présentées pour 
l'année 1990 sont les dépenses prévues, alors que les 
données pour l'année 1989 correspondent aux dépenses 
préliminaires. 

Le tableau 2 illustre les changements dans les activités de 
financement et d'exécution de la R-D entre les différents 
secteurs à travers le temps. L'administration fédérale 



Involved in both funding and performance of R&D. 
whereas. the business sector has grown in significance 
in both. 

s'implique de moins en moins dans le financement et 
l'exécution de la R-D. Par ailleurs, la participation du secteur 
des entreprises commerciales à ces activités s'est accrue. 

Table 2 

Percentages of the Gross Domestic Expenditure 
on R&D (GERD) Reported by Certain Sectors, 
1971-1990 

Tableau 2 

Pourcentages des dépenses intérieures brutes de R-D 
(DIRD) déclarés par certains secteurs, 1971-1990 

Sectors - Secteurs 1971-1975 1976-1980 1981-1985 1986-1990' 

Performing - De l'exécution 

Fédéral governmeni 
Administration fédérale 

Business enterpnse 
Entreprises commerciales 

Higtier éducation 
Enseignement supéneur 

Funding - De financement 

Fédéral government 
Administration fédérale 

Business enterpnse 
Entreprises commerciales 

Higher éducation 
Enseignement supérieur 

m percentage of the total GERD - en pourcentage du total de la DIRD 

29 

35 

31 

43 

29 

15 

25 

40 

30 

37 

34 

15 

21 

50 

24 

35 

39 

11 

17 

56 

23 

31 

42 

9 

Note: Because of the sectors not included m this table, percentages do not add to 100. 
Nota: En raison de l'absence de certains secteurs dans ce tableau, l'addition des composantes ne totalise pas 100%. 

Table 3 présents the GERD/GDP ratios for selected 
OECD countries. Most of thèse countries hâve a higher 
ratio than Canada. In part this is due to greater defence 
R&D expenditures in some countries. 

Les ratios DIRD/PIB pour certains pays de l'OCDE sont 
présentés au tableau 3. La plupart de ces pays obtiennent un 
ratio plus élevé que le Canada. Ceci est en partie attribuable 
au fait que certains pays consacrent des sommes plus 
importantes à la R-D dans le domaine de la défense. 

Table 3 

Gross Domestic Expenditures on R&D (GERD) as 
a Percentage of Gross Domestic Product for 
Selected OECD Countries 

Tableau 3 
Dépenses intérieures brutes de R-D (DIRD) en 
pourcentage du produit intérieur brut dans certains pays 
de rOCDÉ 

Country - Pays 1983' 1985' 1987' 1989 

Canada' 
France 
Germany - Allemagne 
Italy - Italie 
Japan - Japon 
Sweden^ - Suède^ 
U.K. -R.-U. 
U.S.A.-É.-U. 

1.33 
2.11 
2.51 
0.95 
2.56 
2.56 
2.25 
2.71 

percent - pourcentage 

1.41 
2.25 
2.71 
1.12 
2.81 
2,89 
2.28 
2.92 

1.36 
2.29 
2.85 
1.19 
2.87 
2.99 
2.27 
2.90 

The ŒRDKBDP ratio was ajusted by the ŒCD and therefore is slightly différent from the one published in Table 1. 
Le ratio DIRD/PIB a été ajusté par l'OCDE et est donc différent de celui publié dans le tableau 1. 
Excluding RBD m the social sciences and humanities 
La R-D en scieiKes sociales el humaines n'est pas comprise. 

Source Main Science and Technology Indicators. No.2. STIID. OECD. April 1990 
Source: Principaux indicateurs de la science et de la technologie. No 2. DSTI. OCDE, avril 1990. 

1.29 
2.33 
2.85 
1.25 

2.80 



In Table 4, GERD is presented historically by both the 
performing and the funding sectors. 

Le Tableau 4 présente les données historiques de la DIRD 
selon les secteurs d'exécution et de financement. 

Table 4 

Gross Domestic Expenditures on R&D (GERD), by 
Performing Sector and Funding Sector, 1971-1990 

Tableau 4 

Dépenses intérieures brutes de R-D (DIRD), selon le 
secteur d'exécution et le secteur de financement, 
1971-1990 

Year Fédéral 
government 

Provincial 
government 

Business 
enterpnse 

Higtier 
éducation 

Private 
non-profit 

Foreign 

Total 

Année Administration 
fédérale 

Administrations 
provinciales 

Entreprises 
commerciales 

Enseignement 
supérieur 

Organismes 
pnvés sans 
but lucratif 

Etrangers 

in millions of $ - en millions de $ 

Performing sector -
Secteur d'exécution: 

1971 
1972 
1973 
1974 
1975 

1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

1981 
1982 
1983 
1984 
1985 

1986' 
1987' 
1988' 
1989P 
1990P 

Funding sector -
Secteur de financement: 

1971 
1972 
1973 
1974 
1975 

1976 
1977 
1978 
1979' 
1980' 

198T 
1982' 
1983' 
1984' 
1985' 

1986' 
1987' 
1988' 
1989P 
1990P 

368 
399 
430 
485 
520 

565 
606 
678 
682 
733 

859 
1,033 
1,156 
1.316 
1.286 

1.334 
1,281 
1,322 
1,403 
1,433 

574 
610 
653 
721 
768 

827 
904 
996 

1,029 
1,150 

1.416 
1.707 
1.918 
2,200 
2.219 

2,303 
2,317 
2,436 
2.587 
2.706 

43 
50 
55 
68 
72 

82 
93 
98 
113 
139 

161 
195 
200 
206 
212 

217 
228 
245 
260 
271 

76 
91 
99 
115 
126 

149 
171 
190 
212 
252 

304 
373 
385 
407 
431 

469 
484 
547 
583 
621 

430 
462 
503 
613 
700 

755 
857 

1.006 
1,266 
1.571 

2,124 
2.489 
2,585 
2.994 
3.610 

3.949 
4.216 
4.492 
4.775 
5,083 

348 
373 
409 
511 
582 

625 
702 
839 

1.118 
1.406 

1,821 
1,995 
1.927 
2.204 
2.781 

3.061 
3.156 
3.368 
3,583 
3,818 

436 
434 
449 
485 
568 

624 
713 
769 
844 
970 

1,098 
1,269 
1,348 
1,430 
1,525 

1.635 
1,720 
1,881 
1.994 
2.154 

226 
212 
210 
231 
294 

332 
383 
390 
430 
473 

495 
603 
581 
576 
642 

708 
695 
694 
736 
795 

10 
12 
13 
15 
16 

18 
22 
27 
30 
35 

43 
49 
59 
69 
76 

85 
97 
118 
136 
156 

38 
42 
47 
53 
57 

61 
67 
88 
64 
66 

80 
78 
93 
98 
105 

115 
140 
159 
172 
190 

.. 

25 
29 
32 
35 
49 

50 
64 
75 
82 
101 

169 
279 
444 
530 
531 

564 
750 
854 
907 
967 

1,287 
1.357 
1.450 
1.666 
1.876 

2,044 
2.291 
2,578 
2.935 
3.448 

4,285 
5,035 
5,348 
6.015 
6,709 

7,220 
7.542 
8,058 
8,568 
9.097 

1,287 
1,357 
1,450 
1,666 
1.876 

2,044 
2.291 
2.578 
2.935 
3.448 

4,285 
5.035 
5,348 
6.015 
6,709 

7,220 
7.542 
8.058 
8.568 
9.097 



Symbols Signes conventionnels 

... figures not appropriate or not applicable 
figures not available 

p preiiminary figures 
f revised figures 

n'ayant pas lieu de figurer 
nombres non disponibles 
nombres provisoires 
nombres rectifiés 
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